BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5753/TCHQ-QLRR
V/v vướng mắc trong quá trình vận hành Hệ thống VNACCS/VCIS
	Hà Nội, ngày 22 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi.
Trả lời công văn số 431/HQQNg-QLRR ngày 29/4/2014 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi vướng mắc sau khi chính thức vận hành Hệ thống VNACCS/VCIS, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về đánh giá, xếp hạng doanh nghiệp:
Thời gian qua, do việc nâng cấp các hệ thống thông tin chưa đồng bộ dẫn đến lỗi dữ liệu trong quá trình truyền nhận thông tin giữa các hệ thống, trong đó có trường hợp như Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi phản ánh. Sau khi kiểm tra Tổng cục Hải quan đã khắc phục vướng mắc nêu trên.
2. Về Mã tiêu chí phân luồng:
- Vướng mắc liên quan đến phân luồng hàng hóa nhập khẩu của loại hình gia công theo Thông tư 32/2009/TT-BTC và nhập thuế suất thủ công đã được xử lý trên hệ thống.
- Vướng mắc liên quan phân luồng hàng hóa nhập khẩu của loại hình gia công theo danh mục rủi ro về giá hiện nay đang được xử lý.
3. Về nhận biết đơn vị thiết lập tiêu chí, tra cứu EUC trên hệ thống VCIS:
Tổng cục Hải quan đang tập hợp các vướng mắc phát sinh khi sử dụng hệ thống VCIS để xây dựng tài liệu hướng dẫn chi tiết và có hướng xử lý hệ thống phù hợp.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Công Bình (để b/c);
- Các Cục HQ tỉnh, thành phố (để biết);
- Lưu VT, QLRR (2b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ RỦI RO HQ

Quách Đăng Hòa